
Feldborg Growers A/S

Ny Vestergade 74A, 5672 Broby

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 10 13 28 51

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 26/4 2023

Hardy Birkelund Mogensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Feldborg Growers A/S
Ny Vestergade 74A
5672 Broby

CVR-nr.: 10 13 28 51
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Faaborg-Midtfyn

Bestyrelse

Hardy Birkelund Mogensen, formand
Jakob Kjær Larsen
Claus Feldborg
Hans Sandager
Christian Hartvig
Sofie Amalie Feldborg

Direktion

Claus Feldborg

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1 , 3. og 4. sal
5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	568	6.691	3.390	5.212	4.628
Resultat før finansielle poster	948	6.742	3.390	5.212	4.628
Resultat af finansielle poster	-1.449	-1.164	-725	-945	-565
Årets resultat	-395	4.341	2.066	3.327	3.138
Balance					
Balancesum	106.215	84.669	72.481	57.995	29.798
Egenkapital	22.403	22.798	18.457	16.392	13.065
Investering i materielle anlægsaktiver	13.539	2.387	4.853	3.346	1.217
Antal medarbejdere	87	79	74	55	29
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	0,9%	8,0%	4,7%	9,0%	15,5%
Soliditetsgrad	21,1%	26,9%	25,5%	28,3%	43,8%
Forrentning af egenkapital	-1,7%	21,0%	11,9%	22,6%	27,3%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2018. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktiviteter er udvikling, produktion og handel med grønne indendørsplanter. Produktion og salg finder sted såvel nationalt som internationalt.

Markedsoverblik

Som følge af krigen i Ukraine, meget høje energi- og fragtpriiser og høj inflation har markedet for planter i 2022 været præget af megen turbulens. Ved effektiv produktion, kundeorienteret produktudvikling og branding søger vi at fastholde og udbygge en stærk markedsposition.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på DKK 394.671, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 22.403.498.

Taget de usædvanligt udfordrende markedsvilkår i betragtning anser vi årets resultat som værende tilfredsstillende. En primære årsag til, at det beskedne resultat trods alt anses som værende tilfredsstillende er, at vi i 2022 har formået at udvide vores produktionskapacitet kraftigt, og dermed lagt bunden for fremtidig vækst.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Virksomhedens primære omkostningsposter på energi og fragt er i 2023 tilbage på et niveau, som i 2019. Udviklingen i 2023 afhænger derfor i høj grad af, hvorvidt købekraften på de europæiske markeder normaliseres, så vores udvidede produktionskapacitet kan udnyttes. Målsætningen og forventningen er en et overskud på minimum 5 mio. kr.

Eksternt miljø

Vi er fokuseret på, at produktionen skal foregå med mindst mulig miljø- og klimabelastning. Derfor foregår den væsentligste del af dyrkningsprocesserne i områder med tropisk klima uden brug af energi til opvarmning og vækstlys. Interkontinental transport foregår i videst muligt omfang med skib. Derved er det samlede kuldioxidaftryk langt mindre, end ved konventionel væksthuseproduktion. Vedrørende den del af produktionen, som foregår i opvarmede væksthuse, er det vores målsætning, at forbruget af fossilt brændstof per produceret enhed skal reduceres med mindst 70 % i perioden 2018-2025.

Videnressourcer

Virksomhedens forretningsgrundlag bygger på at udvikle og producere trendrigtige indendørsplanter af højeste kvalitet. Gennem ansættelse, fastholdelse og uddannelse af medarbejdere besidder virksomheden de nødvendige vidensressourcer hertil.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Bruttofortjeneste		40.421.383	39.306
Personaleomkostninger	1	-37.516.681	-30.917
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.954.918	-1.647
Andre driftsomkostninger		-1.294	0
Resultat før finansielle poster		948.490	6.742
Finansielle indtægter		4.700	4
Finansielle omkostninger		-1.453.715	-1.168
Resultat før skat		-500.525	5.578
Skat af årets resultat	3	105.854	-1.237
Årets resultat		-394.671	4.341

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Erhvervede patenter		229.213	90
Immaterielle anlægsaktiver	4	229.213	90
Grunde og bygninger		3.014.152	3.045
Produktionsanlæg og maskiner		5.127.219	5.025
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.012.132	1.074
Indretning af lejede lokaler		13.101.630	1.559
Materielle anlægsaktiver	5	22.255.133	10.703
Andre værdipapirer og kapitalandele		403.670	378
Deposita		702.540	625
Finansielle anlægsaktiver	6	1.106.210	1.003
Anlægsaktiver		23.590.556	11.796
Råvarer og hjælpematerialer		7.776.003	5.249
Varer under fremstilling		60.573.701	38.084
Varebeholdninger		68.349.704	43.333
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.336.049	12.299
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	12.358
Andre tilgodehavender		3.804.699	2.551
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		246.679	0
Periodeafgrænsningsposter	7	867.996	829
Tilgodehavender		14.255.423	28.037
Likvide beholdninger		19.000	1.503
Omsætningsaktiver		82.624.127	72.873
Aktiver		106.214.683	84.669

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 TDKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000
Overført resultat		21.403.498	21.798
Egenkapital		22.403.498	22.798
Hensættelse til udskudt skat	9	687.882	547
Hensatte forpligtelser		687.882	547
Gæld til realkreditinstitutter		2.093.814	2.405
Kreditinstitutter		15.544.093	18.193
Leasingforpligtelser		808.606	1.481
Anden gæld		2.405.757	2.408
Langfristede gældsforpligtelser	10	20.852.270	24.487
Gæld til realkreditinstitutter	10	318.247	341
Kreditinstitutter	10	21.666.143	6.892
Leasingforpligtelser	10	625.172	576
Modtagne forudbetalinger fra kunder		18.202.294	14.225
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.620.655	9.874
Gæld til tilknyttede virksomheder		10.493.527	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		64.239	112
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	1.046
Anden gæld	10	2.280.756	3.771
Kortfristede gældsforpligtelser		62.271.033	36.837
Gældsforpligtelser		83.123.303	61.324
Passiver		106.214.683	84.669
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	1.000.000	21.798.169	22.798.169
Årets resultat	0	-394.671	-394.671
Egenkapital 31. december	1.000.000	21.403.498	22.403.498

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	31.330.726	25.713
Pensioner	4.020.834	3.462
Andre omkostninger til social sikring	2.115.925	1.664
Andre personaleomkostninger	49.196	78
	<u>37.516.681</u>	<u>30.917</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.205.000</u>	<u>1.182.325</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>87</u>	<u>79</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.954.918	1.647
	<u>1.954.918</u>	<u>1.647</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-246.679	1.046
Årets udskudte skat	140.825	191
	<u>-105.854</u>	<u>1.237</u>

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede pa- tenter DKK
Kostpris 1. januar	90.295
Tilgang i årets løb	138.918
Kostpris 31. december	<u>229.213</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>229.213</u>

5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	20.322.598	15.804.543	3.302.560	3.496.104	42.925.805
Tilgang i årets løb	0	1.179.496	324.236	12.034.900	13.538.632
Afgang i årets løb	<u>-4.009.740</u>	<u>-159.181</u>	<u>-89.782</u>	<u>-984.464</u>	<u>-5.243.167</u>
Kostpris 31. december	<u>16.312.858</u>	<u>16.824.858</u>	<u>3.537.014</u>	<u>14.546.540</u>	<u>51.221.270</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	17.276.007	10.780.309	2.228.580	1.937.140	32.222.036
Årets afskrivninger	32.439	1.076.511	353.734	492.234	1.954.918
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-4.009.740</u>	<u>-159.181</u>	<u>-57.432</u>	<u>-984.464</u>	<u>-5.210.817</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>13.298.706</u>	<u>11.697.639</u>	<u>2.524.882</u>	<u>1.444.910</u>	<u>28.966.137</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>3.014.152</u>	<u>5.127.219</u>	<u>1.012.132</u>	<u>13.101.630</u>	<u>22.255.133</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>2.690.426</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.690.426</u>

Noter til årsregnskabet

6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piper og kapital- andele DKK	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	863.647	625.000
Tilgang i årets løb	26.405	77.540
Kostpris 31. december	<u>890.052</u>	<u>702.540</u>
Nedskrivninger 1. januar	<u>486.382</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december	<u>486.382</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>403.670</u>	<u>702.540</u>

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

8 Resultatdisponering

Overført resultat	<u>-394.671</u>	<u>4.341</u>
	<u>-394.671</u>	<u>4.341</u>

9 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	547.057	356
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>140.825</u>	<u>191</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>687.882</u>	<u>547</u>

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	738.148	1.034
Mellem 1 og 5 år	1.355.666	1.371
Langfristet del	2.093.814	2.405
Inden for 1 år	318.247	341
	2.412.061	2.746

Kreditinstitutter

Efter 5 år	4.478.739	7.659
Mellem 1 og 5 år	11.065.354	10.534
Langfristet del	15.544.093	18.193
Inden for 1 år	2.756.345	2.433
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	18.909.798	4.459
Kortfristet del	21.666.143	6.892
	37.210.236	25.085

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år	808.606	1.481
Langfristet del	808.606	1.481
Inden for 1 år	625.172	576
	1.433.778	2.057

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	2.405.757	2.408
Langfristet del	2.405.757	2.408
Øvrig kortfristet gæld	2.280.756	3.771
	4.686.513	6.179

Noter til årsregnskabet

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	2022	2021
	DKK	DKK

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.014.152	3.047
---	-----------	-------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 2.700, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi på	22.255.133	10.704
---	------------	--------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut, er der oprettet virksomhedspant på TDKK 29.500, med sikkerhed i simple fordringer, varelager og driftsmateriel, med en samlet regnskabsmæssig værdi på	83.825.104	61.730
---	------------	--------

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har stillet ulimiteret selvskyldnerkaution for moderselskabet Feldborg Group A/S' samt søsterselskaberne Feldborg Sourcing A/S', Feldborg Energy A/S' og Feldborg Estate ApS' mellemværende med bankforbindelser.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet kautionerer for tilknyttede virksomheders bankgæld

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for C. Feldborg ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

13 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Feldborg Group A/S

Hovedaktionær

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Feldborg Group A/S

Broby

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Feldborg Growers A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Feldborg Group A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	15-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	8-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år
Indretning af lejede lokaler	8 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$